
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 485  DEL 21/03/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

OGGETTO: Finanziamento  ex  art.  20  L.  67/88  II  Fase.  Scheda  n.  114.  Lavori  per  la
“Realizzazione del nuovo PS e delle nuove sale operatorie del P.O. di Tarquinia”.
Determinazioni a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo da parte della
Regione Lazio.
CUP: G82C22000120001 CIG: 9135896BDE

Estensore :  Orietta Raffaelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 15/03/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 17/03/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 15/03/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Giuseppe Delfi  

Proposta firmata digitalmente da Giuseppe Delfi
in data 15/03/2022

Il Direttore

 Luca Ronca  

Proposta firmata digitalmente da Ing. Luca
Ronca in data 15/03/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 7 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 7



                                                                                               

 

OGGETTO: Finanziamento  ex  art.  20  L.  67/88  II  Fase.  Scheda  n.  114.  Lavori  per  la
“Realizzazione del nuovo PS e delle nuove sale operatorie del P.O. di Tarquinia”.
Determinazioni a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo da parte della
Regione Lazio.
CUP: G82C22000120001 CIG: 9135896BDE

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

CONSIDERATO che in data 18/12/2019 il Nucleo di Valutazione Regionale ha esaminato il 
progetto per la “Realizzazione del nuovo Pronto Soccorso e delle nuove Sale Operatorie del P.O. 
di Tarquinia” esprimendo parere favorevole, vincolato alla presentazione del verbale di validazione 
del progetto;

che ai sensi dell’art. 101, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. le stazioni appaltanti prima 
dell'avvio delle procedure per l'affidamento nominano un direttore dei lavori;

con deliberazione n. 840/2020 si procedeva all’indizione di gara, ai sensi degli artt. n. 157 c. 2, n. 
36 c.2 lett. b) e n. 95 c. 3 lett. b) del D. L.gs. 50/2016, per l’affidamento del Servizio di Direzione 
dei Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione di “Realizzazione del nuovo 
Pronto Soccorso e nuove Sale Operatorie del P.O. Tarquinia” per un importo a base di gara di € 
99.407,55, oltre oneri previdenziali e fiscali, e l’approvazione dell’avviso di manifestazione di 
interesse, pubblicato sul portale regionale Stell@;

che con deliberazione n. 1865 del 14/09/2020 è stato nominato R.U.P. l’Ing. Giuseppe Delfi in 
sostituzione dell’Ing. Ing. Luciano di Mario, trasferitosi presso altra Amministrazione;

RICHIAMATA la deliberazione D.G. n. 788 del 09/04/2021 con la quale è stata nominata la 
commissione per la verifica preventiva del progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 
50/2016;

CONSIDERATO Che a seguito delle attività di verifica preventiva della progettazione è stata 
effettuata una rimodulazione economica del progetto, aggiornando il computo metrico e 
conseguentemente il quadro economico del progetto esecutivo;

VISTA la nota prot. n. 64991 del 02/09/2021, con la quale si trasmetteva alla Regione Lazio, il 
Verbale di Validazione del progetto comunicando inoltre:

Pag 2 di 7



                                                                                               

• l’aggiornamento del computo metrico e dell’elenco prezzi al Prezziario Regionale 2020;
• la sostituzione dei prezzi unitari non ricompresi nel Prezziario Regionale;
• l’inserimento nel progetto di una soluzione tecnica per l’eliminazione delle crescenti infiltrazioni 

da umidità su pavimenti e tamponature;
• la modifica del layout architettonico dell’opera finalizzato al rispetto del progetto presentato ai 

VV.FF. ai sensi del DPR 151/2011;
  
 la nota prot. n. 792587 del 05/10/2021 la Regione Lazio ha richiesto la documentazione relativa 
alla rimodulazione dell’intervento di che trattasi;
  
 la nota prot. n. 85954 del 19/11/2021, con la quale si trasmetteva la relazione descrittiva delle 
lavorazioni aggiuntive, nonché il computo metrico estimativo ed il quadro economico rimodulati;
  
PRESO ATTO   della Determinazione Dirigenziale della Regione Lazio n. G00202 del 
14/01/2022, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per la “realizzazione del nuovo 
P.S. e delle nuove sale operatorie del P.O. di Tarquinia”, valutato con esito favorevole dal Nucleo
di Valutazione;
  
VISTA   La Deliberazione del Direttore Generale n. 332 del 22/02/2022 di presa d’atto 
dell’approvazione del progetto esecutivo dei lavori di completamento relativi alla realizzazione 
del nuovo pronto soccorso e delle nuove sale operatorie del P.O. Tarquinia da parte della 
Regione Lazio per un importo complessivo come da quadro economico di progetto di € 
4.150.889,45;
  
CONSIDERATO che per effetto di quanto sopra è stato necessario rideterminare le competenze 
professionali da porre a base di gara per l’incarico professionale di Direzione Lavori e di 
Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e pertanto si rende necessario revocare la
deliberazione n. 840/2020;
  
 che il compenso per le prestazioni professionali sono state stimate, dal R.U.P., Ing. Giuseppe 
Delfi, ai sensi del D.M. 17/06/2016 e ss.mm.ii. per un importo a base di gara di € 183.732,97, 
contributi previdenziali e fiscali esclusi;
  
   altresì, che si rende necessario indire una nuova procedura di gara ai sensi degli art. 1 comma
2 lett. b) della Legge n.120/2020, così come modificato dalla Legge n. 108/2021, della gara 
d’appalto per l’affidamento del servizio professionale di Direzione dei Lavori e di Coordinamento 
della Sicurezza in fase di Esecuzione di “Realizzazione del nuovo Pronto Soccorso e nuove 
Sale Operatorie del P.O. Tarquinia” mediante procedura negoziata, previa consultazione di 
almeno cinque operatori economici già individuati sulla base di un’indagine di mercato, con 
aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
n. 95 comma 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per un importo a base di gara di € 
183.732,97, oltre oneri previdenziali al 4% ed I.V.A. al 22%;
  
VISTO Il CUP: G82C22000120001
 
                            Il CIG: 9135896BDE

         TENUTO CONTO  Che la spesa complessiva di € 233.120,39, contributi previdenziali e 
fiscali inclusi, a valere sui fondi di cui all’ex art. 20 L. 67/88 II Fase (scheda n. 114) è imputata al 
Bilancio della A.S.L. con prenotazione n.121/2022 sub.2 sottoconto 012103 210201;

Pag 3 di 7



                                                                                               

RITENUTO Di individuare quali collaboratori del RUP i sig.ri: Gatti Francesco, Annamaria 
Marziantonio, Orietta Raffaelli;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

• Di revocare la deliberazione n. 840/2020 in quanto l’importo da porre a base di gara risulta
essere variato per le motivazioni espresse in premessa; 

• Di pubblicare avviso di revoca della manifestazione di interesse approvata con deliberazione n.
840/2020 sul portale Regione Lazio S.TEL.LA. e sul sito istituzionale della ASL Viterbo; 

• Di indire la nuova gara, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n.120/2020, così come
modificato dalla  Legge n.  108/2021,  per l’affidamento del  Servizio di  Direzione dei  Lavori  e
Coordinamento  della  Sicurezza  in  Fase  di  Esecuzione  di  “Realizzazione  del  nuovo  Pronto
Soccorso  e  nuove  Sale  Operatorie  del  P.O.  Tarquinia”  da  espletarsi  sul  sistema telematico
S.TEL.LA. mediante la consultazione di n. 5 professionisti, ove esistenti, individuati sulla base di
un’indagine di mercato, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa ai sensi dell’art.  n.  95 comma 3 lett.  b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  per un
importo  a  base  d’asta  di  €  183.732,97,  oltre  oneri  previdenziali  al  4%  ed  I.V.A.  al  22%;
  

• Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse che si allega al presente atto quale parte
integrante  e  sostanziale;
  

• Di dar atto che la spesa complessiva di € 233.120,39, contributi previdenziali e fiscali inclusi, a
valere sui fondi di cui all’ex art. 20 L. 67/88 II Fase (scheda n. 114) è imputata al Bilancio della
A.S.L. con prenotazione n. 121/2022 sub.2 sottoconto 012103 210201;

• Di dare atto che l’Ing. Giuseppe Delfi è il Responsabile del Procedimento, conferendo mandato
al medesimo per tutti i successivi incombenti di legge.

Pag 4 di 7



                                                                                               

• Di  individuare  quali  collaboratori  del  RUP i  sig.ri:  Gatti  Francesco,  Annamaria  Marziantonio,
Orietta Raffaelli;

IL DIRETTORE UOC INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E
EDILE

Ing. Luca Ronca 

Pag 5 di 7



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta  di  delibera  sopra  riportata  presentata  dal  IL  DIRETTORE del  UOC
INGEGNERIA CLINICA, IMPIANTISTICA E EDILE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 6 di 7



                                                                                               

  

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. avviso_manifestazione_interesse.pdf 

 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 7 di 7


	



